
VII

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI
Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA I.  Vybraná základní práva a svobody . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1. Právo na práci a právo na zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2. Právo na spravedlivou odměnu za práci 

a na uspokojivé pracovní podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3. Právo svobodně se sdružovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4. Právo na stávku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

KAPITOLA II.  Pracovněprávní vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1. Pracovní poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.1 Založení a vznik pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.2 Skončení pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

KAPITOLA III.   Subjekty pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1. Zaměstnanec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2. Defi nice pedagogického pracovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.1 Výkon přímé pedagogické činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.2 Zaměstnanec právnické osoby vykonávající činnost školy . . . . . 27

3. Zaměstnavatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.1 Jednání za právnickou osobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4. Právní formy škol a školských zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.1 Školy zřizované veřejným zřizovatelem 

(„veřejné školy“) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Školy zřizované neveřejným zřizovatelem („soukromé 

a církevní školy“) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3 Postavení zřizovatele školy v pracovněprávních vztazích . . . . . . 35

KAPITOLA IV.  Objekt pracovního poměru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1. Znaky závislé práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2. Podmínky výkonu závislé práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3. Nelegální práce a tzv. faktický pracovní poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4. K odměňování závislé práce ve veřejném školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.1 Plat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

EPI164 - Pracovní poměr pedagogických pracovníků - 2023 korektura.indd   VIIEPI164 - Pracovní poměr pedagogických pracovníků - 2023 korektura.indd   VII 15.06.2023   10:41:3715.06.2023   10:41:37



VIII

Obsah

KAPITOLA V.  Obsah pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1. Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

1.1 Přehled právních předpisů dopadajících 
na pracovněprávní vztahy ve školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

2. Práva a povinnosti pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3. Důsledky porušení či neplnění povinností pedagogickým 

pracovníkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.1 Výpověď z pracovního poměru a okamžité zrušení 

pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.2 Trestněprávní odpovědnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

KAPITOLA VI.  Předpoklady pro výkon činnosti pedagogického 
pracovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

1.  Plná svéprávnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2. Odborná kvalifi kace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

2.1 Uznání předpokladu odborné kvalifi kace ředitelem školy . . . . . 68
2.2 Rozsah kvalifi kované přímé pedagogické činnosti . . . . . . . . . . . . 70
2.3 Výkon přímé pedagogické činnosti bez potřebné odborné 

kvalifi kace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2.4 Zajištění výuky nekvalifi kovaným pedagogickým pracovníkem 76
2.5 Odborná kvalifi kace při doplňkové činnosti školy . . . . . . . . . . . . 78
2.6 Další vzdělávání pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

3. Bezúhonnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
3.1 Občanská a morální bezúhonnost pedagogického pracovníka . 86

4. Zdravotní způsobilost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
5. Prokázání znalosti českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

KAPITOLA VII.  Ředitel školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
1. Předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
2. Jmenování ředitele školy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

2.1 Konkursní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
3. Doba trvání pracovního poměru ředitele a „šestileté období“ . . . . . 105
4. Odvolání ředitele školy a vzdání se pracovního místa ředitele . . . . . 107

4.1 Obligatorní odvolání ředitele školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
4.2 Fakultativní odvolání ředitele školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
4.3 Vzdání se pracovního místa ředitele školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
4.4 Důsledky odvolání ředitele školy a vzdání se tohoto místa . . . 110

5. Zástupce ředitele školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

KAPITOLA VIII.  Doba trvání pracovního poměru 
pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

1. Odchylky při sjednávání doby trvání pracovního poměru na 
dobu určitou pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
1.1 Výjimky z minimální doby trvání poměru na dobu určitou 

pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

EPI164 - Pracovní poměr pedagogických pracovníků - 2023 korektura.indd   VIIIEPI164 - Pracovní poměr pedagogických pracovníků - 2023 korektura.indd   VIII 15.06.2023   10:41:3715.06.2023   10:41:37



IX

Obsah

1.2 Výjimky z omezení doby pracovních poměrů na dobu 
určitou pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

2. Důsledky protiprávního sjednání pracovního poměru na dobu 
určitou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

KAPITOLA IX.  Pracovní doba pedagogických pracovníků . . . . . . . 125
3. Pracovní doba, přímá pedagogická činnost, činnosti související 

s přímou pedagogickou činností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
3.1 Přestávka v práci na jídlo a oddech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

4. Rozvržení a rozsah přímé pedagogické činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
4.1 Vyučovací hodina a „běžná“ hodina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
4.2 Přespočetné hodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

5. Přítomnost pedagogického pracovníka 
na pracovišti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

KAPITOLA X.  Dovolená pedagogických pracovníků . . . . . . . . . . . . 141
1. Odpracovaná doba pro účely dovolené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
2. Dovolená za kalendářní rok nebo jeho poměrnou část . . . . . . . . . . . 143
3. Dodatková dovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
4. Čerpání dovolené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

4.1 Nevyčerpaná dovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
4.2 Čerpání dovolené řediteli škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Příloha:  Zřizovatelské kompetence obce, svazku obcí, kraje 

a MŠMT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Abstrakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Klíčová slova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Seznam použitých zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163 
Seznam tabulek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172 
Seznam obrázků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

EPI164 - Pracovní poměr pedagogických pracovníků - 2023 korektura.indd   IXEPI164 - Pracovní poměr pedagogických pracovníků - 2023 korektura.indd   IX 15.06.2023   10:41:3715.06.2023   10:41:37


